4

Дело № 5-25-281/2020
УИД:91MS0028-01-2020-000458-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 мая 2020 года                                                                                         г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                         г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Джавриевой Назиры Музамадиновны, <данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

<данные изъяты> в судебный участок №25 Армянского судебного района Республики Крым из судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района Республики Крым по подведомственности поступило дело об административном правонарушении в отношении Джавриевой Назиры Музамадиновны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно протоколу об административном правонарушении от         25.03.2020г., составленным контролером-ревизором отдела контроля исполнения административных наказаний Управления по администрированию нарушений ГКУ «АМПП» <данные изъяты>, Джавриева Н.М., будучи привлеченной к административной ответственности постановлением контролера-ревизора ГКУ «АММ» от 23.11.2019 по п.2 ст.8.14 Закона                            г. Москвы от 21.11.2007 №45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, не уплатила административный штраф в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления указанного постановления в законную силу (17.12.2019 г.), т.е. до <данные изъяты>, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

<данные изъяты> указанное дело об административном правонарушении поступило в судебный участок №28 Бахчисарайского судебного района Республики Крым.

Определением и.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района Республики Крым – мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района Республики Крым от 16.04.2020 г. дело об административном правонарушении в отношении Джавриевой Н.М. направлено по подведомственности мировому судье судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым.

Согласно отслеживания отправления с почтовым идентификатором <данные изъяты> указанное отправление (дело об административном правонарушении) принято в отделении почтовой связи <данные изъяты>.

<данные изъяты> дело об административном правонарушении в отношении Джавриевой Н.М. по ст.20.25 ч.1 КоАП РФ поступило мировому судье судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым, то есть по истечении срока привлечения к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Часть 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1                             ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, выразившимся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок, независимо от того, за какое первоначальное правонарушение лицу, его совершившему, было назначено административное наказание в виде штрафа.
В соответствии со ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Из системного толкования части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения этого срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения.

Из материалов дела усматривается, что постановление должностного лица от 23.11.2019 г. в установленном законом порядке Джавриевой Н.М. обжаловано не было, вступило в законную силу 17.12.2019 г. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.

Джавриева Н.М. не уплатила административный штраф в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления контролера-ревизора ГКУ «АМПП» от 23.11.2019 г. в законную силу (17.12.2019 г.), т.е. по состоянию на <данные изъяты>.

В соответствии с ч.1 ст.1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев (по делу об административном правонарушении рассматриваемому судьей).
При этом Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает возможности формулировать выводы о наличии признаков состава административного правонарушения в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, при прекращении производства по делу за пределами срока давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Аналогичная  правовая  позиция содержится в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 16.06.2009 N 9-П, определении Конституционного Суда Российской Федерации от дата 15.07.2010 N 1109-О-О, а также в п. 13.1 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях ".

Из положений ч.1 ст. 4.5, п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях в их правовом взаимодействии следует, что по истечению установленного срока давности привлечения к административной ответственности, вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не может быть ухудшено. По смыслу закона, истечение срока давности привлечения к административной ответственности, является обстоятельством исключающим дальнейшее производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, учитывая, что вменяемое правонарушение Джавриевой Н.М.  совершено <данные изъяты>, данное административное правонарушение длящимся не является, следовательно, срок давности привлечения Джавриевой Н.М. к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент поступления дела об административном правонарушении в суд, истек, что исключает привлечение Джавриевой Н.М. к административной ответственности.

При таких обстоятельствах, учитывая, что срок привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении истек, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Джавриевой Назиры Музамадиновны в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить, ввиду истечения  сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                              Л.И. Гребенюк